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CONTAS 
NACIONAIS

PREÇOS

MERCADO 
DE 

TRABALHO

6,5% 
Taxa de poupança 

bruta  das famílias 
e ISFLSF

PIB per capita 
19 827 Euros 

+4,2% face a 2017

€

€

5 232,6 milhares 
População ativa 
+88,4 milhares de homens que mulheres



O Produto Interno Bruto (PIB) registou um aumento de 2,4% em volume, 
(taxa inferior em 1,1 p.p. à verificada no ano anterior), tendo atingido, em 
termos nominais, 203,9 mil milhões de euros

Capacidade (+) / Necessidade (-) de financiamento 
da Economia, em percentagem do PIB

Contributos para a variação em volume do PIB

Principais indicadores económicos
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INE, Contas Nacionais
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2014 2015 2016 2017 2018

Produto interno bruto (PIB) a preços de mercado  

ótica da despesa

PIB 0,8 1,8 2,0 3,5 2,4

Consumo privado -1,0 2,4 2,0 2,6 2,1

Consumo público -0,6 0,8 0,8 0,2 0,9

Formação bruta de capital 4,1 5,9 2,5 11,9 6,2

Exportação de bens (FOB) e serviços 4,3 6,3 4,4 8,4 3,8

Importação de bens (FOB) e serviços 7,9 8,0 5,0 8,1 5,8

Deflatores implícitos

PIB 0,7 2,0 1,7 1,5 1,6

Consumo privado 0,2 0,9 1,0 1,6 1,3

Termos de troca 1,0 3,2 1,6 -0,8 -0,3

PIB per capita (Euro - preços correntes)

(Euro - preços correntes)

16 638 17 350 18 061 19 023 19 827

Rendimento nacional bruto per capita 16 298 16 885 17 622 18 577 19 391

Rendimento disponível bruto das famílias e ISFLSF -0,3 3,4 3,8 3,1 4,4

Taxa de poupança bruta  das famílias e ISFLSF (% Rendimento disponível) 6,8 6,9 7,0 6,6 6,5

Produtividade do trabalho por pessoa empregada (ETC) -1,3 -0,4 -0,6 -0,1 0,0

Custo do Trabalho

Remunerações 0,2 2,7 3,6 6,0 5,4

Custo do trabalho por unidade produzida (nominal) -1,2 -0,1 0,8 2,1 2,4

(% - tx. var., volume)

(% - tx. var.)

(% - tx. var.)

(% - tx. var.)

(% - tx. var.)

(% - tx. var.)
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Sociedades financeiras

Famílias e ISFLSF

Total da economiaSociedades não financeiras

Administrações públicas

1,2 1,2
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0,1 0,0 0,10,1
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Vestuário e calçado

Acessórios para o lar, equipamento doméstico e 
manutenção corrente da habitação

Lazer, recreação e cultura

Comunicações

Produtos alimentares e bebidas não alcoólicas

Bens e serviços diversos

Saúde

Educação

Restaurantes e hotéis

Habitação, água e energia

Bebidas alcoólicas e tabaco

Transportes2017
2018
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Total

Alojamentos existentes

Novos alojamentos

%

Variação média anual do índice de preços no consumidor, segundo a classe de despesa

Variação média anual do índice de preços da habitação

INE, Índice de Preços no Consumidor (Base 2012)

INE, Índice de Preços da Habitação (Base  2015)
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A taxa de variação média anual da inflação (IPC) foi 1,0%, inferior em 0,4 p.p. 
à observada em 2017



2014

2015

2016

2017

Desemprego total e dos jovens Taxa de desemprego total e por sexo

Taxa de emprego total e por sexo

M
er

ca
d

o
 d

e 
Tr

ab
al

h
o

IEFP,  Instituto do Emprego e Formação Profissional INE,  Inquérito ao Emprego 

INE,  Inquérito ao Emprego 

07

2018

Em 2018, a taxa de desemprego dos jovens foi 20,3% (-3,6 p.p. face a 2017)
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EMPRESAS

INOVAÇÃO
E 

CONHECIMENTO

0,36

67% 

A autonomia financeira das 
sociedades não financeiras 

registou o valor de

0,35 em 2017

das empresas com 10 ou mais pessoas ao serviço
acederam à internet através de banda larga móvel 

-3 p.p. face a 2017



Em 2018, estavam em atividade 410 405 sociedades não financeiras 
(+3,9% face a 2017) com 3 108 506 pessoas ao serviço (+5,2% face a 2017)

Distribuição do VAB das sociedades não financeiras por setor de atividade, 2018

Volume de negócios e volume de negócios por pessoa ao serviço das sociedades não financeiras

INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas

INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas
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1 273

28 033

8 677

17 893

7 489

5 090

5 819

16 276
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Alojamento e restauração

Ativ. de informação e de comunicação

Outros serviços

0,2%

3,2%

12,0%

5,2%

4,9%

7,6%

3,9%

8,2%

308 806

379 392

 300 000

 320 000

 340 000

 360 000

 380 000

2014 2015 2016 2017 2018

10
6

€

10
6

€

118 843
117 403

116 184

120 482
122 050

 100 000

 105 000

 110 000

 115 000

 120 000

 125 000

2014 2015 2016 2017 2018

€



Em 2018, a proporção de empresas com website foi superior nas maiores empresas: 
96% nas grandes empresas (250 e mais pessoas ao serviço) face a 58% nas empresas 
de menor dimensão (10 a 49 pessoas ao serviço)

75,2

%

44,6

12,5

18,6

74,5

49,2

13,1

19,1

250 e mais
pessoas

50 - 249
pessoas

10 - 49
pessoas

Total

2014 2018

62,7

98,4

98,4

99,2

54,3

94,7

96,5

98,8

Website

próprio

Ligação à

Internet

através de

banda larga

Ligação à

Internet

Utilização de

computador

2014

2018

Indicadores da sociedade da informação de empresas com 10 e mais pessoas ao serviço

Proporção de empresas com 10 e mais pessoas ao serviço com pessoal com competências em 
tecnologias da informação e da comunicação (TIC) por escalão de pessoal ao serviço

INE, Inquérito à Utilização de TIC nas Empresas

INE, Inquérito à Utilização de TIC nas Empresas
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PESCAS

AMBIENTE

AGRICULTURA

 2,20 €/kg
Preço médio anual do pescado fresco 
ou refrigerado  

2,23 €/kg em 2017

 mil toneladas 340,8
de produção de laranja 
novo máximo desde 1986



As organizações não governamentais de ambiente investiram 1 005 mil 
euros (+28,8% face a 2017 mas -12,4% comparativamente a 2014)

Gastos e rendimentos de Organizações não governamentais de ambiente 

INE, Inquérito às Organizações não Governamentais de Ambiente
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Gastos

Rendimentos

103€

Organizações não governamentais de ambiente e associados

INE, Inquérito às Organizações não Governamentais de Ambiente
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A produção de azeite ultrapassou 1 milhão hl, pelo segundo ano consecutivo

Produção de azeite

Produção de laranja

Produção do ramo, Consumo intermédio e VAB (variação em volume, preço e valor), 2018
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340 817
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O preço médio do polvo atingiu o nível mais elevado das últimas duas 
décadas. Esta espécie foi das que mais receita gerou no mercado de primeira 
venda no último quinquénio, atingindo 48 milhões de euros em 2018

Número de embarcações licenciadas com motor por NUTS II

Receita de venda em lota das principais espécies capturadas 

2014

2015

2016

2017
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PolvoSardinhaCavala

CarapauBiqueirãoAtum e similares

10
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€

€

DGRM, Descarga de Pesca em Portos Nacionais

DGRM, DRP RAA, DRP RAM, Descarga de Pesca em Portos Nacionais
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Total

291 715

250 501

136 868

128 220

154 847

212  281

Principais espécies

Restantes espécies

2018

2014

Norte737

Centro
892

A.M. Lisboa

680
Alentejo

101

Algarve

854

R. A. Açores

565

R. A. Madeira

92
-6 face a 2014

-50 face a 2014

-63 face a 2014

-107 face a 2014

-38 face a 2014

-9 face a 2014

-83 face a 2014



CONSTRUÇÃO 
E 

HABITAÇÃO

TRANSPORTES

81,5% 

O tráfego internacional de passageiros 
registou um aumento de 7,3% 
face a 2017 e abrangeu 

do total de passageiros
+0,5 p.p. face a 2017

INDÚSTRIA 
E 

ENERGIA

A prestação de serviços 
na indústria transformadora atingiu

3,2 mil milhões de euros

22 223 
Edifícios

licenciados
Edifícios

concluídos 

13 483

+17,6%
face a 2017

+19,0%
face a 2017 

+4,3% face a 2017



O total das vendas de produtos e da prestação de serviços na indústria 

transformadora atingiu 90,7 mil milhões de euros, correspondente a um 

aumento de 5,9% face ao ano anterior (+9,3% em 2017)

11 547

10 6 €

10 141

8 337

6 108

4 538

Indústrias alimentares

Veículos automóveis,
reboques, semirreboques

e componentes

Coque, prod. petrolíferos
refinados e aglomerados 

de combustíveis

Produtos metálicos, 
exceto máquinas 
e equipamentos

Eletricidade, gás, vapor, 
água quente e fria e

ar frio

Principais vendas de produtos industriais (divisões da CAE Rev.3), 2018

INE, Inquérito Anual à Produção Industrial
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10: Indústrias alimentares

29: Veículos automóveis,
reboques, semirreboques ecomponentes

19: Coque, prod. petrolíferos
refinados e aglomerados de combustíveis

25: Produtos metálicos, exceto
máquinas e equipamentos

 
quente e fria e ar frio
35: Eletricidade, gás, vapor, água

Restantes atividades 

Peso das vendas de produtos industriais , 2018(divisões da CAE Rev.3)

INE, Inquérito Anual à Produção Industrial

12,7%

11,2%

9,2%

6,7%

5,0%

55,1%



Fogos licenciados e concluídos

Licenciados Concluídos

Preço mediano de venda por de alojamentos familiares por NUTS II, 2018 m2 

INE, Estatísticas das Construção e Habitação 

INE, Estatísticas de Preços da Habitação ao Nível Local
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Total Construções novas Tx. var. tot Tx. var. CN
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13 291
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1 207

720
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1 333

735

849

996
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PORTUGAL 6,9%

9,3%

5,3%

5,6%

2,4%

10,1%

8,9

7,2%

Portugal Portugal

4,9% 7,0%

6,9%

10,0%

6,9%
5,2%

6,3%

6,1%1,9%

2,1%
9,9%

11,3%

9,3% 9,6%

8,3% 8,1%

Em 2018, existiam cerca de 3 604 mil de edifícios de habitação familiar 

clássica e 5 955 mil de alojamentos familiares clássicos, o que 

representa um acréscimo de 0,2%, tanto nos edifícios como nos alojamentos,

face ao ano anterior



Aeronaves descoladas e aterradas nos aeroportos nacionais (tvh), 2018

Passageiros embarcados e desembarcados nos aeroportos nacionais 

INE, Inquérito aos Aeroportos e Aeródromos, ANAC e ANA 

INE, Inquérito aos Aeroportos e Aeródromos, ANAC e ANA 
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Em 2018, observou-se um crescimento no tráfego aéreo em termos de 

passageiros (+ 6,8%), mas com abrandamento face ao ano anterior 

(+16,2% em 2017)
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TURISMO

Portugal recebeu 

de turistas não residentes 
22,8 milhões 

+7,5% face a 2017

A balança comercial de bens atingiu um saldo negativo de 

17 557 milhões de euros
representando um aumento do défice em 2 886 milhões de euros



Resultados globais do setor do alojamento turístico

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turístico por país de residência, 2018

INE, Inquérito à Permanência de Hóspedes na Hotelaria e outros Alojamentos

INE, Inquérito à Permanência de Hóspedes na Hotelaria e outros Alojamentos
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Estabelecimentos (nº)   5 840   6 868 14,8%

Capacidade de alojamento (nº)   402 832   423 152 4,3%

Hóspedes (103) 23 953,8 25 249,9 5,1%

Dormidas  (103) 65 385,2 67 662,1 3,1%

Estada média (nº noites) 2,73 2,68 -2,0%

Taxa líquida de ocupação-cama (%) 48,9 47,8 -0,9 p.p.

Proveitos totais (10
6 €) 3 681,2 3 986,6 8,1%

Proveitos de aposento (106 €) 2 738,0 2 993,2 9,1%

RevPAR (€) 46,2 47,8 3,8%

1 Os dados referentes ao ano 2017 não incluem o Alojamento Local da R. A. Açores

Indicadores Tvh12017 2018

A hotelaria representou 83,6% das dormidas, seguindo-se o alojamento 
local com 13,8%

Portugal

Estrangeiro

19 890 

47 772 

+6,5%

+1,8%

1º Reino Unido

2º Alemanha

3º Espanha

4º França

5º Brasil

6º Países Baixos

7º EUA

8º Irlanda

9º Itália

 6 450

 4 702

 2 587

 2 551

 2 245

 1 637

 9 330

 4 882

 1 601

Outros

 11 788

milhares milhares



Exportações
de bens

57 807 milhões €

Reino Unido
6,3%

Espanha
25,4%

Itália
4,3%

Alemanha
11,5%

França
12,7%

Brasil

Bélgica

Angola

Países Baixos

1,4%

2,3%

2,6%

3,8%

Estados Unidos
5,0%

75 364 milhões €

de bens

Espanha
31,4%

Países Baixos
5,3%

Itália
5,4%

Alemanha
13,8%

França
7,6%

Rússia

Bélgica

China

Estados Unidos

Reino Unido

1,7%

2,9%

3,1%

1,9%

2,5%
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Exportações e importações de bens pelos principais países de destino / origem, 2018

INE, Estatísticas do Comércio Internacional de Bens

Importações
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